
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

            COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: INCARICO ASSISTENZA INFORMATICA - IMPEGNO DI SPESA - CIG:  

Z40373378A 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Istruttore  
F.to  Anna TOMA    

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to    Luana NUTRICATO              

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 20-07-2022      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          25-07-2022          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 25-07-2022 
 
L’Impiegato Addetto 
F.to  Anna TOMA    
                   Il Responsabile del Servizio 

 F.to        Luana NUTRICATO          
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 25-07-2022           
   Il Responsabile del Servizio 

 Luana NUTRICATO                  

SETTORE 1° AA.GG.- ISTITUZIONALI-SEGRETERIA-PUBBLICHE REL. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 303 Registro Generale 
22-07-2022 

N°.  122 Registro del Servizio 
DEL 20-07-2022 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 03 del 04-01-2022 con la quale sono stati 
individuati e  nominati i Responsabili del Procedimento ed indicati i Responsabili dei relativi 
Servizi per l’anno 2022;  
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando 

il rispetto delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.03 del 09.06.2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  
 
Visti: 

-  il Decreto Legge  n. 228 del 30.12.2021, convertito in legge n. 15 del 25.02.2022 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.49 in data 28 febbraio 2022), art. 3, comma 5-
septiesdecies e comma 5- duodevicies, con il quale è stato differito al 31 maggio 2022 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli enti 
locali; 

- il D.M. del 31 maggio 2022, il quale ha disposto l’ulteriore differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 30 
giugno 2022; 

- il D.M. del 28 giugno 2022, il quale ha disposto il differimento del termine  per 
l’approvazione da parte degli enti locali al 31 luglio 2022; 

 
Premesso   che: 
- questo Ente risulta carente di personale dipendente in pianta organica adeguato nell’espletamento 
dell’attività informatica è necessario ricorrere a soggetto esterno che possa offrire adeguata 
specializzazione e competenza in materia per garantire lo svolgimento dei servizi medesimi con 
elevato livello di qualità ed efficienza; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 01-02-2022 con cui veniva indicata la 
necessità di affiancare gli uffici nell’espletamento dei seguenti servizi: 

- referente nei rapporti con il DPO per l’attuazione del regolamento europeo per la privacy; 
- referente nei rapporti con il gestore del sito per l’aggiornamento e l’adeguamento dello stesso; 



- affiancamento agli uffici nell’espletamento delle attività riguardanti la gestione delle procedure 
relative al piano di informatizzazione; 

- referente nei rapporti con la Regione Puglia relativamente alle attività riguardanti la 
digitalizzazione; 
 

Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammontante ad € 
3.000,00  omnicomprensiva  è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge n.120 del 2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 
Vista la Legge 31 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a € 5.000 è ammesso  l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

 oggetto: affidamento del “servizio di affiancamento uffici per attività informatica;  
 importo : € 2.459,02 compreso di cassa al 4% oltre IVA al 22% per un importo complessivo 

di € 3.000,00; 
 fornitore: Ing.Antonia Micocci - Via G.Marconi n.53– 73020 Botrugno (LE) – C.F.: 

MCCNTN74H65B086R – P.IVA: 04773070752, la quale possiede tutti i requisiti, 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, 
desumibile dal relativo curriculum quale documento firmato digitalmente costituente parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del 
presente provvedimento;  

 motivazioni dell’affidamento: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, 
convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, 
Specificità della prestazione, Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto 
dell’incarico.  

 luogo del servizio: Comune di Nociglia;  
 durata/tempi di consegna: 30 giorni ;  
 pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;  
 la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020;  
 

Verificata la regolarità contributiva della professionista Ing.Antonia Micocci, come da certificato 
di regolarità contributiva inviato da Inarcassa, protocollo: Inarcassa.1089754.19-07-2022, 
Pervenuto al protocollo del Comune di Nociglia n.3436 del 20.07.2022; 
 
Dato atto, altresì, che il Sistema Informativo del Monitoraggio delle Gare (SIMOG) 
dell’A.V.CC.PP. ha assegnato per la predetta procedura il codice identificativo gara (CIG) 
Z40373378A;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno affidare all’Ing.Antonia Micocci il “servizio di affiancamento uffici 
per attività informatica”; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;  
- l’art. 26 della legge 488/1999;  



- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
 

DETERMINA  

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
Di affidare l’incarico relativo al “servizio di affiancamento uffici per attività informatica”, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 con specificazione semplificata degli 
elementi essenziali del servizio all’Ing.Antonia Micocci - Via G.Marconi n.53– 73020 Botrugno 
(LE) – C.F.: MCCNTN74H65B086R – P.IVA: 04773070752; 
 
Di richiamare l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

 oggetto: affidamento del “servizio di affiancamento uffici per attività informatica”;  
 importo : € 2.459,02 compreso di cassa al 4% oltre IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 3.000,00; 
 fornitore: Ing.Antonia Micocci - Via G.Marconi n.53– 73020 Botrugno (LE) – C.F.: 

MCCNTN74H65B086R – P.IVA: 04773070752, la quale possiede tutti i requisiti, 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 
progettare, desumibile dal relativo curriculum quale documento firmato digitalmente 
costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositato agli atti del presente provvedimento;  

 motivazioni dell’affidamento: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, 
convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, 
Specificità della prestazione, Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto 
dell’incarico.  

 luogo del servizio: Comune di Nociglia;  
 durata/tempi di consegna: 30 giorni ;  
 pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;  
 la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020;  
 

Di imputare la somma complessiva di € 3.000,00, cassa e iva inclusa, sul cap.  01061007               
del bilancio 2022/2024   Esercizio 2022, impegno  473  a titolo di incarico  da corrispondere all’ing. 
Antonia Micocci  da Botrugno 
 
Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z40373378A;  
 
Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.183 comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

 
Di Demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato a 
seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 



dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio 
reso; 
 
Di Disporre che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio 

 
Di trasmettere copia delle presente determinazione al responsabile Servizi Finanziari, per gli 
adempimenti di cui  all’art. 151, c.4,  T.U.E.L. e la consequenziale trasmissione all’Albo Pretorio 
on line per gli adempimenti di cui alla legge 18.6.2009 n. 69, dando atto che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione. 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della 
generale conoscenza. 

 
Di pubblicare, ai sensi del Dlgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet 
istituzionale. 
 
 

 
 
 

 
 


